
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  53/24  del  28/11/2024 

Oggetto: I^ VARIAZIONE BUDGET 2024-2026 

 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, Jacopo Matrone, 
             Irene Micali, Elena Porciatti, Francesco Romizi  
 

Assenti:Giuseppe Marano 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Richiamato in particolare l’art. 3, co. 2, lett. e) e f) del Regolamento organizzativo 

aziendale che individua fra le competenze del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, 

quella dell’adozione del piano di attività annuale con proiezione triennale e l’adozione 

del bilancio previsionale e dei documenti di programmazione ad esso associati; 

 Vista la Legge regionale 22 febbraio 2024, n. 7 “Disposizioni in materia di 

programmazione e bilanci degli enti dipendenti. Modifiche alle leggi regionali 59/1996, 

60/1999, 24/2000, 32/2002, 40/2005, 30/2009, 39/2009, 65/2010, 23/2012, 80/2012, 

30/2015, 22/2016”; 

 Vista la Deliberazione della Giunta R.T. n. 496 del 16 aprile 2019 recante “Direttive agli 

enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di 

bilancio, principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione”; 

 Ricordato che la Nota di aggiornamento al DEFR 2024 approvata dal Consiglio regionale 

con Deliberazione n. 91 del 21 dicembre 2023, dispone che “la Giunta regionale 

approva il piano delle attività e il budget economico triennale e le relative variazioni. In 

caso di assegnazione di nuove risorse vincolate da parte della Regione o di altri enti 

pubblici, di importo, in particolare Variazioni al Budget previsionale triennale pari o 

inferiore a 1.000.000,00 euro, le relative variazioni sono di competenza dell’organo di 

amministrazione dell’ente dipendente, che ne dà comunicazione ai competenti organi 

regionali. In tal caso l'organo di amministrazione predispone una relazione contenente 

l'indicazione degli effetti che tali nuove attività producono sull'equilibrio economico e 

patrimoniale dell’ente. Nel caso di variazioni superiori l'organo di amministrazione 

predispone la variazione, unitamente alla relazione illustrativa e la trasmette alla Giunta 

regionale per l’approvazione”; 

 Ricordato che sono ancora vigenti i tetti di spesa del personale disposti dal legislatore 

nazionale, secondo cui l'indicatore di spesa massima resta quello costituito dal valore 

medio della spesa del personale sostenuta nel triennio 2011-2013, ex art.1, comma 557 

e ss. della L.n.296/2006;  

 Richiamata la propria deliberazione n. 1/24 del 17/01/2024 “Atti di programmazione per 

il triennio 2024/2026: a) adozione piano di  attività, bilancio previsionale economico 

(conto economico  previsionale e piano degli investimenti) b)  approvazione programma  

di attività contrattuale 2024 e programma triennale degli acquisti di  beni e servizi e 

budget 2024”; 



  

 Preso e dato atto che il budget 2024/2026 adottato con la sopracitata deliberazione n. 

1/24 è stato approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 840/24 del 15 luglio 

2024; 

 Richiamata la propria deliberazione n. 18/24 del 23 maggio 2024 “Bilancio d’esercizio 

2023. Adozione”; 

 Preso e dato atto che il Bilancio d’esercizio 2023 adottato con la sopracitata 

deliberazione n. 18/24 è stato approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 

85/24; 

 Dato atto che il “Preconsuntivo 2024” elaborato come da richiesta pervenuta dalla 

Direzione Programmazione e Bilancio Settore Società Partecipate – Enti Dipendenti della 

Giunta Regionale al protocollo aziendale al n. 9345/24 è stato trasmesso, includendo tra 

i destinatari la Direzione del Settore Diritto allo studio universitario e sostegno alla 

ricerca della Giunta Regionale, con nota prot. n. 36732/24 ed integrata con nota prot. 

n. 36810/24 del 26 settembre 2024; 

 Dato atto che il “Preconsuntivo 2024” è stato altresì trasmesso al Collegio dei Revisori 

con nota prot. 36811/24 del 26 settembre 2024; 

 Dato atto che dalle risultanze del preconsuntivo 2024 alla data del 31 agosto 2024 

scaturisce un utile previsionale al 31.12.2024 pari ad € 15.161,80; 

 Richiamato il Decreto Dirigenziale regionale n. 24610 del 28/10/2024 “Tassa DSU 

2023/2024 – accertamento, impegno, liquidazione ad Ardsu della II e ultima tranche”, 

con cui è stato accertato e impegnato un maggior gettito di Tassa regionale per l’a.a. 

2023/2024 per euro 276.612,73; 

 Preso e dato atto che con Decreto del MIUR n. 311 del 12/03/2024 sono state 

incrementate le risorse destinate all’Azienda a titolo di PNRR per l’anno 2024 per un 

importo di euro 1.405.169,26, rispetto a quanto inizialmente stanziato con Decreto del 

MIUR n. 1960 del 27/11/2024;  

 Dato atto che, ai sensi di quanto disposto con Deliberazione di Consiglio Regionale n. 91 

del 21 dicembre 2023 – Documento di Economia e Finanza Regionale 2024 e Nota di 

Aggiornamento e in particolare al punto 5.1 “Indirizzi per gli Enti Strumentali”, numero 

2) Variazioni al Budget previsionale triennale, è necessario adottare la variazione agli 

atti di programmazione adottati con la deliberazione n. 1/24; 

 Preso e dato atto che alla fine del corrente anno potrebbe realizzarsi la plusvalenza 

derivante dalla permuta della R.U. Campaldino, Pisa, come previsto a saldo del 

corrispettivo di appalto del contratto per la realizzazione della R.U. San Cataldo, Pisa; 

 Ritenuto opportuno non aggiornare le previsioni economiche relative agli esercizi 2025 e 

2026 rispetto a quelle contenute negli atti adottati con la propria deliberazione n. 

1/2024, considerato l’imminente inizio del ciclo della programmazione 2025-2027;  

 Vista pertanto la I° variazione del budget economico 2024, predisposta dalla Direzione, 

sentiti i Dirigenti Responsabili di Area, sulla base delle risultanze del “Preconsuntivo 

2024” che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, in numero di 

complessive 23 (ventitre) pagine, ne costituisce parte integrante e sostanziale e risulta 

composta da: 

i. I° variazione al budget 2024-2026, in numero di 3 (tre) pagine; 

ii. Relazione dell’organo di amministrazione sulla I° variazione al budget 2024-2026 

in numero di 20 (venti) pagine; 

 Preso e dato atto che la presente deliberazione sarà inviata alla Direzione del Settore 

Diritto allo studio universitario e sostegno alla ricerca della Giunta Regionale per gli 

adempimenti di sua competenza; 

 

 

 



  

A voti unanimi      

 

 

 

DELIBERA 
 

 
 

1. Di adottare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente 

richiamate, la I° variazione del budget 2024-2026, che allegata alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A”, in numero di complessive 23 (ventitre) pagine, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale e che risulta composta da: 

i. I° variazione al budget 2024-2026, in numero di 3 (tre) pagine; 

ii. Relazione sulla I° variazione al budget 2024-2026 in numero di 20 (venti) 

pagine; 

2. Di dare mandato al Direttore di porre in essere tutti gli atti rientranti nelle proprie 

attribuzioni necessari ad assicurare l’esecuzione della presente Deliberazione;  

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo online dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

